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POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

fétái találnak követőkre, akik nem csinálnak abból 
lelkiismeretet, hogy helyesen cselekszenek-e, Jg&er 
a közügyet elbuktatásra kárhoztatják. Ezek a Audá- 
kos, nagyzás hóbortjaiban szenvedők, késsek felál­
dozni a nagyközönség javát, keresztre feszíteni ax 
igazságot, kétségbe vonnia felvilágosodottaág tény*

ügyek munkálatának terére Az ilyen ember kénéi 
az alkalmat, hogy beigazolhassa, miszerint ó is él 
a világon és tesz öntudatlanul, cselekszik aaéUAl, 
hogy számotvetue azzal, miszerint cselekménye elő­
nyére, vagy hátrányára van-e a közügynek. Áx ilyen 
ember rosszabb, ártalmasabb' annál aki csupa ma­
gának él és önérdekét istápolja teljes életen kérésiül, 
mert ax ilyen ember életvilága csupán a családkor

egyenes veszedelmét képezik az egészséges társa- . 
dalmi életnek, a helyes alapon nyugvó közügynek, 
a jó hazafi által támogatott hazafioáguak.

Legtöbb ember nyilvános szereplését wk manti, 
hogy ez vagy amaz neki meggyéiídáee. A aaeggyé- 
ződést tisztelni kell az ellenvéleményeknek egéssen

vágyó, de önmagukkal és a körülményekkel sem 
tisztában levőket, elfordulnak tőlük a helyesen gon­
dolkozók és homlokukra sütik ax önérdek bélyegéi, 
melyet onnan lemosni rövidnek bizonyait egy ember 
egész élete! x

Ár' í-RaJnHitos dülrcr. hogy a tüxflW 'ílpcó~ ‘

Előfiietáel ár:
E<tax int 6 írt. Fél érte 8 írt. Negyed érre 1 írt 60 ár.

X«yM eeám K AseJcaAx.

Em&ietaeUl eeupán a UadéUvetalkaa leket B.-Gyeraxton.

Tisztelt Szerkesztő Úr!

Becses lapjának január 31-iki számában ab.- 
gyarmati választásról vezérczikkezve,. oly gyanúsí­
tással illet, mintha én csak azért léptem volna fel, 
hogy egy ellenzéki mozgalomnak eleje vétessék.
• Ezzel szemben van szerencsém kijelenteni, hogy 
én a jelöltséget tekintélyes b.-gyannati választók 
küldöttségének szívélyes felszólítására fogadtam el, 
akik nem tudtak bele nyugodni Balás Antal jelölt­
ségébe s személyesen kértek fel rombányi lakásom­
ban, hogy én azt fogadjam el. Hogy pedig azt egész 
komolysággal és határozottsággal fogadtam el, mutatta 
az, hogy a választás és szavazás befejezésre jutott 
s én senki előtt vissza nem vonultam.*)

B^hány, 1892. febr. 2-án.

Laaxkáry Gyula.

zőleg cselekszik, mint amit a világ tők vár, de 
mesterileg játszva a közügy iránt való érdeklődért, 
egyidőre tévedésbe ejtheti ismeréseit, a kftrönléget, 
hanem bukása annál nagyobb, annál sxégjsnWandbb, 
ha cselekményeiből kitetszik, hogy fejjee ételében 
nem a közügy, hanem az önérdek embere volt

A mindennapi étet matat feialég olyas alakot, 
akiket csupán a feltűnési, nagyzási vágy hajt a tax­

áidig, mig beigazolva nincs, kő©" » meggyőződés 
hangoztatása nem más, mint cxégére * privát érde­
kek istápolajának. Mihelyt azonban egyes emberek 
érdeke és nem aköxönaág java vezérli a ■renoMore

A közügy és önérdek.
Talán soha nem lehetett annyira tapasztalni, 

mint napjainkban, hogy a legtöbb embert önérdek 
vezérli minden cselekményében. A legtöbb ember 
maga iránt való kötelességnek ismeri az önérdek 
felhajtását és ebből kifolyólag összetéveszti a tisz­
tességes megélhetésre való törekvést az önérdek mun­
kájával, ami legtöbbször a közügy rovására történik.

A közügy minden emberre ró kisebb-nagyobb 
kötelességet. A közügy által sokféle alakban kirótt 
kötelességekből a leggazdagabb embertől a legsze­
gényebbig mindenkinek kijut a maga része, ha az 
önérdek által sugalmazott mentségekkel az alól me-

■*) Laixkdry Gyula urnák, mint korminypirtunk kiviló 
Rrftiaak eme rektiflkáló torait ké»a*óggel teauOk köxxé, oly 
tuegjegyxUxel, hogy öt lapnak múlt .Urnának veUreaikkíben 
gyxnuxitxnl nem akartak. Ax említett cxikk tartalma, 
ugyan egy ki. oko.kodiat ax iránt, bogy Laaxkiry ur fellépte 
ax ellenUkl moxgalomnak eleiét vette, amint hogy ax Igax la, 
dg even, mo.t mar úgy látnia hibái forróéból merített uöalé. 
— gyanuaitlanak nem jellegexbetö. Sxerk.

TÁR CZ A.
■aMOTMMrtMMMaMaMxcau-ucaMaiaaBMuiia-wetui-nxr.-.- . - - . -

Báli előzmények és titkok.
Egy igen tintelt előkelő hölgynek barátaéjáhox irt 

leveléből, másod kézből egy discrét másolatot nyervén, 
ait — a benne említett neveket illő mádon kipontozván 
— érdekesnek véljük itt kőzleni: oiÉdes ... m. • • • ■>“uir 3L

Kedvesen leptél meg hosszú leveleddel, nagy öröm­
mel és gyönyörrel olvastam benne, hogy ... és hogy 
Ti is készültök a Muzeum-bálra. Bravo. Z . . . majd 
kiugrott örömében a bőréből. No meg hogy 8 ... néni 
is ott lesz, elfogadván . . ,.ék gnrdedamaAgát, tehát jól 
fogunk mulatni, csak az Isten már jó időt is adjon. 
K ülőmben Z . . . beszélte épen tegnap, hogy sokan, 
igen sok derék fiatal emberek, természetesen tánezosokat 
értek, vagy értünk úgyé édes . . . . m, ’ lesznek ott 
Édes apácska, no meg hát természetesen mamácska is 
ott lesz, ott leszünk mind . . . túl. Mama nagy örö­
münkre azt mondta, hogy erre az egyre minden miveit 
lelkűnek el kell jönni, zsenant is roma elmaradni olyan 
bálról, mely nem csak fényesnek készül lenni, de egy­
szersmind nógrádi műveltségi czélra is lesz rendezve. 
No meg tudod .... de hogy tudod, csak sejted . . . 
Aztán meg azt mondja édes apácska, hogy nem szüksé­
ges arra olyan sok költséges toilettet tanni. Mi, azaz, én 
meg M ... ka csak is egyszerű, de azért csinosan 
leszünk öltözve, és bevallom, hogy a vanóné, aki segített 
a munkában, remekelt a derék öaszeállitásúban. Feri, a 
kinek tudod kifogástalan Ízlése van, mikor elmondtam: 

. hogy lesz, mi lesz, no meg egyet mást látott is a gonosz, 
mind igazán helyesnek találta; pedig ö nagyobb, de jobb 
criticus, mint . . . néni.

Dictum, factum, — mint az atyus mondja — ott 
lenünk. Do csak is fogunk mulatni. Én már biztosítva 
is vagyok egy pár tánezosra nézve. Tudom te is, sőt tán 
többekre is. No hát kedves . . . m vigyázzunk, hogy 
influenzát ne kapjunk, mert kár lenne honn maradni, 
mert biztos, hogy nagynéni bál lesz, amint többektől 
biztosan tudom, igen distingnált, elit vigalom lesz . . , 

Szeretnék még sokat Írni, de már nem lehet . . . 
bár addig látnálak még, hogy megölelhetnélek kedvem 
nerint, mert szivemből szeretlek . . . barátod y . . y.

Közli a gonosz csont

A megőrzött szív.
— Történeti elbeszélő.. —

Irta: V. Kór. (f)

A társalgás szokás szerint kérdezősködéssel kezdő­
dött, később azonban ezt megunván, a fejedelem kör­
útjáról kezdtek beszélni, majd lassan áttértek a politi­
kára is.

A vendégek részint közeli rokonok, részint pedig 
János bátyánk falujából, Hibiczáról való jó barátok vol­
tak. Ott volt a három Ribiczai testvér, Gábor, István és 
Pál; a nőtlen Nemes Áron és Nemes Ferenci feleségé­
vel "együtt; Borbély József és Antal, Pulyka György és 
a pelyhedző bajuszú ifjú Nemes Dezső, mindannyian köz­
birtokosok. Ott volt még Pakett Mihály uram, ez idő 
szerint szoigabiró szép leányával, az előbb említett Ma­
riskával együtt

Kilenc? óra felé föltárultak a mellékszoba ajtói s 
Ribiczai Jánosáé nagyasszony terített asztalokhoz saólitá 
vendégeit Helyet foglaltak s nem tndni, vélellenségböl-e 
Pakett Mariska és Nemes Dezső egymás mellé kerültek.

Ha valaki figyelemmel kíséri az ifjú és a leány 
halk beszélgetését mely bár mindvégig illedelmes, de a 
mellett apró ezélzások, csak áltatok értett vonatkozások­
kal volt tele, rögtön észrevehetné, hogy ök már rég is­
merik egymást sőt talán a puszta ismeretségnél már 
tovább is mentek.

A házi gazdának rendkívül jó kedve volt Az egy­
mást követő pohárköszönlők közt egyszerre oda fordul 
a fiatalok felé, kik épen kenvérgvlyókat raktak egymás­
mellé t mivel a lányka pirulva zavarja össze a golyókat 
azt lehet gondolni, hogy az urfi valami csintalan szót 
hozhatott ki a szerelmeseknek ezen régi titkos Írásmódja 
által és jóakaró mosolylyal kérdi az ifiutói:

Hát te öcsém, nem tudsz valami felköszörtést?
Tudnék biz én édes bátyám, de ily fiatal embernek, 

mikor az hitesebbek mulatnak, nem illik tolakodni, azért 
jobbnak gondolám, ha hallgatok.

Hogy is ne'. És a mellet húgomat nézegeted. No 
ne pirufi hát halljuk mit tudsz és ha jó felköszönlést 
mondasz, azon leszek, hogy kis Mariskámat koporsód szé­
léig nézegethesd.

K ezélzásra Detoö urfi is, Mariska is lesüté sze­
meit s az utóbbinak fehér arcain rótsapir ömlött el.

Dezső látta, hogy akarva, nem akarva, mégis kell

felköszöntöt mondania, rövid habozás után MáDt és a 
kupát kezébe vette. /

Tekintetes, nemes, nemzetis és vitéalö Btbánai 
János, kedves urambátyám, szólok kegyelmedhez! — * 
kezdé a szokásos bevezetést

Állok elébe édes öcsém volt a felelet
Szives felszólításának engedve, kupámat az egész 

úri társaságért emelem és miután a véletlen úgy ajtará, 
hogy ez asztalnál tizenhármán foglaljanak helyet: menten 
az ég, hogy az elöitéleti csapások rajtunk beteljesedjenek, 
de a helyett mindenikünket tizenháromszor áldjon mag 
az ég ura. Végre pedig adja Isten, hogy urambátyám 
kegyét kiérdemelvén, mához esztendőre sz egész becses 
án társaságot lakomban a szép Mariskával, akkor már 
kedves feleségemmel, jó egészségben és boldogan meg­
vendégelhessem. Az úr Isten mindnyájunkat .éltessen!

Éljen! Úgy legyen! hangzott a kiáltás ét a .kapák 
összecsendÜlteL A kézsori tások bizonyiták, hogy az 
ifi ural meg vannak elégedve.

Mariska mit sem szólt Egy pillantás, egy mosoly 
és a szűzies pirulás volt ax egyetértő felelet

Adta fia! Észre se vettem, hogy tizenhármán ülünk.
Bizonv nem engedtem volna, hogy az assony a 

konyhában künn maradjon. De még helyre hozhatjuk, a 
mit* elmulasztánk. Mariskám menj csak, hívd be a né- 
nédet

Mariska szó nélkül fölkelt a nénit behívandó, a 
házi gazda pedig e közben újból töltött poharát Pakett 
Mibiiyra emelte.

Szavamat adtam, kezdé, hogy xlon lessek, hogy 
Mariska húgom Dezsőé legyen, ha meg fogja érven:ele. 
miután pedig semmi kifogás ellene nem lehet talpig 
derék fiú és felkösxöntésével is meg vagyok elégedve, 
szavamat beváltom és bogy e mai nap még emlékezete­
sebb legyen, kedves barátom, ezennel felkérlek: ne háxi- 
gazdanak, hanem kérőnek tekints. Add apai beleegyezé­
sedet és tedd boldoggá Mariska kezével Deaaő öcsémet 
Még fiatal ember, ai igaz, de elég higadt és derék fiú. 
hogy leányodat boldogíthassa.

Pakett Mihály megindulva adta beleegyazúsét és a 
belépő Mariskát mint Dezső menyasszonyát üdvözöltek.

A társaság azután még rigabb leit; Dezső és Ma­
riska pedig még bizalmasabban társalogtak.

K közben az idő már éjféle* járt; a nők moMjokba 
vonultak, de a férfiak csupán tannal fülé mentek te-* 
nyugodni. (Fbiji. Afc)

6. szám. XX-ik évfolyam.

EUtssttal péarsá, roclamátiók öa Mrdeitaek a Uadóhhraxalhoa 
laUxcaáűk.

A lap saaUeni rtaxéra a a aytUttere venaxkoxó ■únden LSxle- 
aényak a azartaua^hAs kttdendók

KrMÚMk hárma hasábé* petUsor fik/. — fttarebb te 
többszöri Urdetteeh jwdayeoaa es*UnöU«piek.

BMyag ■Mils beiftathuM K far.

■yliMáe gacmond aee; M kr.

- De épen az a legnagyobb hiba, hogy sokan fel 
sem veszik a közügyet s kgtőbbször énjüket Állítják 
a közügy elé, melynek minden körülmény között való 
elsőségét vitaija ax önérdek. Igaz, hogy minden 
embernek kötelessége saját és övéi boldogitáaát a 
tisztesség korlátáin belül Munkálni, de az i* igaz, 
hogy az ember nem egyolúj magának, bansa>a tár­
sadalomnak, a közügyeknekáB él. Ilyen körülmények 
között az olyan ember csatakszik helyesen, az ér­
demli mee a közbocsültetéfc aki sgját viszonyait a 
közügyekkel akként tudja ösaéegyMtetfii, hogy egyiket 
a másik rerására nem dédelgeti.

Napjainkban nehéz döbg a megélhetés, annyin 
DeEéz, hogy időnk legnagyobb részét ez veszi igénybe, 
de ezzel nem azt akarjuk Inondani, hogy a közügy­
nek is ne szentelhetnénk belőle. A legtöbb ember 
fut, fárad és mindig énjéről goedoskudik, a közügy 
iránt hideg közönyösséggel viseltetik a ha tesz is 
valamit a közügyért, aztjia Önérdekből é* azért 
teszi, hogy mellékes utón önmagának csináljon belőle 
anyagi hasznot, vagy legalább is zajos elismerésre 
számit, meiiyel hiúságát vegyik kielégíteni.

Mennyire más az oly^p ember, aki kedves kö­
telességének ismeri a küzügyek szolgálatában legjobb 
tehetségét kifejteni. Előtte Csupán a közügy előmoz­
dítása a főczél, úgy azonban, hogy’saját körülmé­
nyeinek rendezéséről sem feledkezik meg. A közügy­
embere, a tett embere, aki beosztja az időt és úgy 
jár el, hogy saját ügyeinek reudezése mellett elég 
ideje marad a közügyek szolgálatára, mert maga is 
úgy akaqa.

Ha valaki annyira közönyös, hogy egész életén 
keresztül mitsmn törődik «’közügy eWmotÖtBtnű,- 
vagy azért cselekszik némelykor a közügy érdekében, 
hogy jó hazafinak látassék, még nem Ítélhető el 
annyira, mint ax, aki a közügyben látszik fáradozni, 
de alattomos utakon folyton önjavát igyekszik mun­
kálni, sőt a hazafiságot, közügyét, az emberbaráti 
kötelességeket folyton hangoztatva, éppen ellenke-



NÓGRÁDI LAPOK.

ksdftwl; sói twiabb i» menne!; kélMfbevo^jdk a 
Imníisagvrt ásná reaxartd. akik szentnek tartják, éle­
tók Isgiankb Madatan*! isménk a hazafiad# sxüx 
árterét <yakardai. ;n«ghiirrxc>bdk. SAfT11 dobálják 
zxUuU, akik MaUúk .diónak a hazadra# és értelem 
iolgaban

Vannak, akik UnaJahni etetünk eme kürtije­
iért kicsúyUk, a kózetetre való beiüljárat el uetu 
isménk. Ax ilfe« emberek sxenntuuk Uuwinek. mert 
a eadxalüaaa terjeszteti rágalom hasznára nem, de 
kárara lehel a közügyét munkáló embereknek, vagy 
legalább koarkiatatják a teljes sikert, amit elérni 
maga alá tűzött a mellékes érdekeket nem ismerő 
hazafisá#. a közügy jól fel fagott érdeke.

Ha a közügynek nem kellene folytonos harci­
ba* allaaia az önérdek aknamunkÁjáral. az igazság- 
uolgáltatas, a társadalmi élet, közjóiét, ax embe- 
rakaak egymáshoz való jó viszonya, bizalma, sokkal 
bótoaabb alappal biraa.

A b.-gyarmati takarékpénztár
közgyűlése.

A b.-grarmxti takarékpénztár. mely szilárd alapokra 
foktat** folytoaM és fokozatos felvirágzásnak néz elébe, 
Mr. M 2-áa aagvszamu rúzrénves közönség előtt tartó 
bfogytitóet. nsrtyhea notabüitáaáink közül részt vettek: 
Szo*tógii PáL mist ax intézet elnöke. «éf Degenfeld 
Lajos, az intését 2-od elnöke, Laszkáry Gyula helyettes 
elsők, továbbá: Sátoruk) János alispán ur.

A juhi lene közg) íi I—t, (mert hiszen a takarékpénz­
tár immár 25 év ótó ál) fenn.) Szontógh Bál öezcelleu- 
tiája ayitottó meg, miután konstatálta a közgyűlés hatá- 
reratkepesMXét. lévén ugyanis jelen mintegy 45 részvé­
nyen. akik 210 részvényt képviseltek.

Az igazgatósági tó felftgyelőségi jelentések tudomá­
st vétettek.

Faartci határozató a közgyűlésnek ax, hogy u eddigi 
300 részvényt százzal «upontani fogja. Ez elvben ki- 
msmáihán, ax ez iránti módozatok tó javaslatok elktózité- 
•tórt ax igazgatóság megbizatótt.

Lélekemelő volt azon határozat is, hogy a takarék­
pénztár 25 éri fosnáBásának tó üdvös működésének em- 
I fkára 3000 frtes alapítványt alkot, a melyről szóló alapitó 
Inról ax nagaMtsts havában megtartandó jubiláns közgyü­
kén alkalmával fog bemutóttatai.

Ax otóatek 40 írtban állapíttatott meg és megsza­
vaztatott az igaxgaió 600 frt úti átalánya is.

Az igazgatói jelentésből, mely a takarékpénztár 25 
tói tanáüátóra tó működésére is fibres világot vet, ki- 
euM^ük a kóvetkaőktó:

Mm mahmtkatjnk el — úgymond — 25 éri múl­
túnkra is risszapíllaatóni. a melyre nézve minden tartóz­
ható* nélkül teljes önérzettel kijelenthetjük, hogy az 
teljesen megnyugtató; mert réarénytánulatank alapítása 
óta, annak vezetőit önzetlen tó nemes felfogás vezette tó 
tt soha egy jperesig sem feledkeztek meg arról, hogy 
eratekvényuikből kifolyólag nemcsak a mélyen tisztelt 
közgyűlésnek. de 4* lelkiismeretűknek, a közvéleménynek 
tó a üzleti érdekfetteknek is számolni kötelesek.

Hosná 25 esztendő alatt oly monumentum, amely 
réiBrénytárralatzink ezéljával csak a legtávolabbról is 
őamflggénbns állott, nem fordult elő anélkül, hogy az 
felkaréira avagy esetleg a részvénytársulatnak érdekében 
M M lett volna használva: tó habár intézetünket hatal- 
masbbá tó vagyonosabbá nem tehették in. ez nem a ve­
zetőknek róvható terhűi, mivel ók legjobb meggyőződésűk 
szerint működtek. de tulajdonítandó azon «ajátezenl risto- 
nyotaBtak. a melyek vármegyénk szerény kis székvárosában 
mély gyökeret vertek. Ezen viezonroknak tulajdonítható, 
hogyaMMr jói felfogott érdekét előmozdítani nem 
alkalmsa áraaJatók bénítják a helyzetet, a melyek úgy 
a beverő tökék tnUjdonosai. mint a pénzkeresők reális 
igémrd leható eiónyös kielégítését megnehezitik. Azonban 
eszes vtemben ix elmondhatják, hogy rtózvénytársulatunk 
mindenkori rexetótt. kik közé Jeszenszky Danó, Reményfy 
Jéeraf tó Harmos (Jábor tartóztak, a teljes 25 éven át, 
x nagy közönség jél felfogott jogos igényeinek kielégité- 
aárv törekvő elhatározás vezérelte. < minden olyan igye- 
knxatet, a mely ezzel ellentétben állott, — jött légyen 
ax bárhonnan — elnyomni törekedett.

Habit mindea tör*krtó nem sikerülhet teljesen. « 
habár ezen törekvés is csak részben mondható sí kerül t- 
nnk, mégis ki kril jelentenünk, hogy ezen körülmény 
nem az rsttóet rezetóin mait, de erre hatásul volt azon 
nr intézet keiettantóétól tapavztalt tó az évi jgugztósági 
jelentésekben vörös fosaiként átvonuló pangás, a melyet 
legúskáhb n idézett elő, hogy vidékünk tó szerény váro- 
mb Xftrfi kereskedelmét oly aok irányban aknázzák ki, 
bogy ax virágzóvá tó leodőletesaé éppen a nagy kínálat 
Mrtáa nem rállhatótt; s így a középszerűség niveaujá- 
ból ki nem emelkedhetett.

Mnsdxzosáltal az elmúlt negyMszázsd sikerei közé 
törtetik tt is, hogy a tisztelt ré«rvénye*ek 30/XXJ forint 
révrvéeytókéjtó — a saját nyrremásyeíMI megkettózte, — 
tartalékait 136,766 frt 59 krra emelte, jótékony ezélokra 
U19 frt 24 krt fordított tó 18,279 frt 5x kr. leírtra 
meflett egy n-kov köteteiményeíuek é< a szépészeti te- 
kísteteknek megfelelő ezékbázat emelt

Ax intézetet megalapító Htó páratlan érdemű igaz- 
gulótMk; iMwnköf'.mben az elnöki díszállat betöltő me­
gyénk Mgy Mask művání kíritrifl szerképeit megszerezte 
< et által’semmit nevüket, de tiertel»te tárgyainak alak­
jait ta. * kétóbhi nemzedék számára megörökítette.

összevontan rzií intézetünknek n*m any- 
ntn ramndsytefjeo, mint inkább a lassú fejlődés elvére 
fitttetott múltja oewtelro • réczlateeebb leírása svatottabb

11.-Gyarmat, febr. 4. 
Tisztelt Szerkesztő úr!

Beese« lapja folyó éri január 31-iki számának 
vezérczikkében Liszkáry Gyula urat, a hírek rovatában 
pedig a választási apróságok között Aninger László, 
Sztranyavszky Géza. Streisinger Albert és Kanitz Ödön 
urakat érintő vonatkozással szemben alulírott végrehajtó- 
bizottaág elodázhatatlan kötelességéník tartotta itt a 
következőknek adni kifejezést:

Általánosan tudott dolog, hogy a megyei pác tűm 
megalkotásában a megyei közel és távol vidéki notibili- 
tások mellett B.-Gyannat városa részéről senki részt nem 
vett, résztvevősre fel sem hivatott; s mert a b.-gyarmati 
választó-kerület választóinak közel egy harmadát B.-Gyar- 
mat város közönsége adja: a város mellőzését közömbösen 
venni nem lehetett.

Lankáry Gyula úr tisztin és egyedül e szempont­
ból. a mellőzött város önállóságának megvédésére bontotta 
ki zászlaját s ezért sereglett az alá politikai pártkűlömbség 
nélkül nemcsak magának a városnak, de a városért a 
vidék egy jelentékeny részének közönsége is.

Lehet-e ezt a czélt kiesínyleni tó utána tenni annak, 
a mit a .Nógrádi Lapok" a kormánypárt positiójanak 
megmentése végett állít fel. — midőn erre Balls Antal 
úr hivatalos jelöltaége mellett valami égető szükség úgy 
sem volt, — azt a .Nógrádi Lxpok" In nem is hirdeti, 
de előle jobb érzésével el netn zárkózlntik.

Épen ezért, bár felesleges is, de szó nélkül még 
sem hagyhatjuk azt sem, hogy mindazok, a kik ezen 
ezélért a küzdők soriba léptek s akik közül a .Nógrádi 
lapok* Aninger László, Sztranyavszky Géza, Stresinger 
Albert tó Kanitz Ödön urakat állítja a nagyérdemű kö­
zönség elébe nem a legliizelgőbb megvilágításban, bizo­
nyára érdemelnek annyi tiszteletet, hogy ha már — 
kővetkezetewn a maga álláspontjához, — érdemük szerint 
nem is méltatja, akkor egyáltalán ne is illette volna 
őket semmi vonatkozással; ennyi*el a legyőzőiteknek 
nemcsak a .Nógrádi Lapok", hanem — miként a leg- 
kőzelébb egy országos lap hasábjai is hirdették és hogy 
töblzet n*m mondjunk, a gavallér udvariasság első 
kánonjának megsértése nélkül mindenki adózni köteles.

Ez engedi remélnünk azt is, hogy tisztelt szerkesztő 
nr soraink kőzltóének vtireteo fog tért nyitni.

Teljes tisxteleltel IsisskSry párt vtórrhaitó- 
bizoltsága nrv/tem

Hhnkó Irlyyf-n, 
pástéi uUli.

tollú igazgatóság feladató lévén, e teleülésünk keretebe 
ue«u vonható s ötért befejezve a múltra való lÍMZapil- 
lantó-t, áttérünk magának a XXV-ik üzletévnek eseiué- 
nye;re, a méh re vonatkozó jelentésünket a következőkben 
terjesztjük elit

Azután áttér a jelentés az 1891-ik üzletévre.
A közönség bizalma úgymond intézetünk irányában 

nóttött nő. mert az elmúlt évben is, a betét 207,727 frt 52 
árral rmelkedett, noha az intézet Nógrádvármegyével a 
megyei beu-tek tekinteteben mcgaBa|iödá«ra nem jutott 
s csak is az árvák tökéinek kétötöd része erejéig vagy unk 
a vármegyével ftzlnti viszonyban. Ezen bizalmat ápolni 
és fejleszteni a tűi kötelességünk. Ilogyt mily buzgalom­
mal járunk c kötelességünkben el ? aunlik tuegileléso a 
méhen lisztéit Közgyűlés tiszte.

Az intézet különböző tartalékai 136,766 frt 59 krt 
értek él; mégis .u 1876. évi 36. L-cz. szerint való fej­
lesztés csak a későbbi jövőnek lehet feladata. Az egyes 
üzletágakban a következő hullámzások állottak be :

a) a betét 1.784,905 frt 31 tartól, j .932,632 frt 
83 krra;

b) a váltó 687,470 frt 14 tarról 690.518 frt 43 krra:
«) az előleg és kézizálogüzlet 19,387 frt 88 krról 

24,474 frt 03 krrt'.
d) a folyószámla 27,917 frt 30 krról 61,166 frt 

(Ű krra;

Közművelődési táncz-estély
ívagy U Miucuiu-bál február 13-áu )

Nemcsak vármegyénk szine-java, de a szomszédság 
is Budapestről, Hont, Gőmönármegytiből is — szolid 
értesítések szerint — igen sokan készülnek ezen jótékony­
sági vigalomra, mely Nógrádi ármegy ében egyetlen nagyobb 
szabású társadalmi mulatság leszen e. farsangon a megye­
ház fényes teremében.

És méltán.
Mert számba revén a szent ekéit, melyre a tiszta 

jövedelem szánva van, és tekintve a kiváló rendező ifjú­
ság buzgalmát, mellyel ezen társadalmi összejövetelt a 
legelőkelőbb színvonalra emelni igyekeznek, jogosult re­
ményt kell táplálniuk, hogy a résztvevőknek teljes meg­
elégedésére sikerülni fog.

És valóban a legjogosultabb és megnyugtatóbb is 
az oly vigalom, moly nemesen szórakoztat, és egyszers­
mind a közügynek is javára van. Hogy pedig ez igy 
legyen, én is ezennel mély tisztelettel felkérem Nógrád- 
vármegye nemes keblű Honleányait, hogy azt hozzátar­
tozóikkal egyetemben szives részvétükkel és buzdításukkal 
élénkíteni és előmozdítani kegyeskedjenek.

Horpács, febr. 1. 1892.
Nagy Iván.

e) az értékpapír 234,477 frt 68 kiről 495,948 frt 
71 krra emelkedett; ellenben

0 a jelrálog állomány 852,983 frt 26 kiről 833,449 
frt 18 krra esett.

EX év örvendetes eseményei közé tartozik főleg az 
is, hogy az intézet nagyérdemű elnöke, ki székvárosunk­
nak megmentése kérdésében oly magasztos harezot küz­
dött, iglói Szontagh Pál őexcellentiája arczképót művészi 
kivitelű olajfi.-stményben ünnepélyesen helyiségünkben el­
helyeztük < igy azon kapcsot, a mely bennünket őexcel- 
lentiájáral egybeköt, megerősíteni törekedtünk.

Nem feledkezhetünk el Elheniczky Flóris nyugal­
mazott könyvvezetőről sem. ki az élők sorából ez évben 
elköltözött ü az intézetnek 23 és fél éven át buzgó, az 
intézet jó hitelét megállapító tisztviselője volt, ezért az 
igazgatóság az intézet kegyeletének adózott akkor, a mi­
dőn a gyászoló család fájdalmában, egy az özvegyhez, 
Nedics Emilia úrnőhöz szótő részvétiratot küldöttség 
utján intézett

Az éveken át gyűjtött 2000 forint kórház alap 
N'‘grid várni egye kórház alapitványát kezelő tekintetes 
bizottságának, illetve nagyságos Scitovxzky János alispán 
urnák felhívási folytán átadatott

A közhasznú tó közczélokra eső 540 írtból levon­
ván ax év folyamán kiutalt s az előző pontban a tarta­
lékhoz crató’-ia lónak javait 256 frt 72 krt, a maradék 
283 frt 28 krt a következőleg osztat!k fel:

1. a honvéd menház részére (állandó tétel) 30 frt; 
2. a nógrádmegyei gazd. egylet részére (állandó tótel) 
50 frt: 3. a tűzoltó egylfef részére (állandó tétel) 50 frt; 
4. nógrádmegyei muzeum egylet részére 20 frt; 5. a 
tanító árraalap részére 20 frt; 6. a helybeli óvoda ré­
szére 20 frt; 7. a szegény gyermekek alapja részére 23 
frt 28 kr. 8. a helybeli polgári, állami elemi, rom. katb., 
erang. tó rzr. népiskolák, az ipariskola, a sziráki óvoda 
tanulói részére 70 frt.

Felvidéki Nemzetőr.
Nemzeti nyelvünk védelmében nagy a különbség a 

mai kor tó a közelmúlt korszakok között.
A múlt századokban egész légiója a kiválóbb lőzs- 

gyökeres magyar embereknek úgy nyilatkozott zengzetes 
nyelvünkről, mint országlásra alkalmatlan nyelvről.

Hála Géniuszunknak — ma egészen máskép van. 
Ma nemcsak a született magyar ember, hanem a magyar 
földön élő idegen nemzetiségek tárgyilagosan gondolko­
zói, a külföldiek elismerik, hogy megingathatatlan a joga 
a magyarságnak nemzeti nyelvét hazájában mindenkire 
nézve törvényesen kőtelező nyelvvé tenni és terjeszteni.

Nemzeti nyelvünknél sokkal nagyobb kincsünk a 
nemzeti szellem.

Akár nemzeti nyelvünknek, akár nemzeti szelle­
münknek az elhanyagolása vagy elvesztése egyaránt ma­
gában rejti jövendő megsemmisítésünket: de sokkal kö­
zelebb vagyunk megsemmisülésünkhöz akkor, ha nemzeti 
nyelvünk virágzik s nemzeti szelleműnk pang. Akad 
hazánkban akármennyi nemcsak magyarul, de magyarán 
beszélő honpolgár, aki legbensőbb lényében ellenségünk 
tó tulajdon nyelvünkön hirdeti a pánszlávizmussá! vagy 
a pangermznizmussal elérhető üdvösséget. '

Felriadt a magyar társadalom. Ellentállbatatlan ereje 
létrehozta a közművelődési egyleteket, többek között az 
elsők egyikét, a .Felvidéki Magyar Közművelődési Egy­
let*-et, melynek elévülhetetlen érdeméül tudhatni be, 
hogy a felvidék megyéit tömör egységbe vonta, több 
ponton óvóiutózeteket hozott létre, jutalmaz, segélyez, 
szóval a már egyszer meghóditott Felvidéken újra hódit 
s őrt áll a nemzet ezen nóditmánya fölött.

Szinte megdöbbentő jelenség azonban, hogy a nem­
zet ezen őrének egyik igen jelentékeny fegyvere a .Fel­
vidéki Nemzetőr* megbukott

Magasztos dolog az _ iskola, az ennek utján való 
magyarositáj, a kisib,d<'lcnek nemzeti nyelvünkben neve­
lése, de magaszluMÚgón kívül szükséges dolog jól szer­
kesztett hivatalos hppal is bírnia egy egyletnek, kivált 
olyannak, mint a .Felvidéki Közművelődési Egylet*, 
melynek nemzeti őrként figyelemmel kell kisérnie a nem- 
zettánadalini magyarositó törekvésein kívül az ellenünk 
irodalmi utón izgató pánszlávizmust. Majdnem azóta, mióta 
fenn áll a .Felvidéki Közművelődési Egy lett, a .Felvi­
déki Nemzetőr* kettős munkát végzett; őrt állott és meg­
figyelője volt anuak, mit ir és beszél ellenünk s mikép 
rontja a szelíd tót népet az önvérűnkön élődő báládatlan 
pandavizmus és sajtója.

A .Felvidéki Magyar Közművelődési Egylet*, hiva­
talos közlönye, a hirlapirodalomuak kiváló tényezője, a 
inagyarség őre, barezosa, sajátazerü czéljainál fogva egyik 
felvidéki s igy a hírlapirodalom korszerű magaslatán álló 
.Nyitramegyei Közlöny* által sem (bukása óta helyette­
sitője) pótolható lap annyi évi fennállás, annyi anyagi tó 
szellemi áldozat után — legnagyobb sajnálatára minden 
igaz magyar embernek és legnagyobb őrömére ellensé­
geinknek — nincs többé.

A .Felvidéki Nemzetőr* bukása veszteség és vere­
ség a magyarság ügyére nézve.

A .Felvidéki Nemzetőr* Javára (óbbon gondoskod­
tak a fölött, mikép lehetne a napi irodalommal bőven 
elárasztott közönségben minél több előfizetőt gy((jtenl, 
minél jutányosabb áruvá tenni s tán ezzel is előmozdi^ 
tani terjedését, magán és hivatalos hirdetések közlésével 
javítani zilált anyagi helyzetén. E gondoskodás — úgy 
látszik — nem segíthetett. Gyökeres orvoslásra volna 
szükség. A .Felvidéki Nemzetőr* szuUveneionálávára ép 
úgy kellene telni az egvlet bevételeiből, mint telik az 
adminisztrálásra, jutalmakra, óvintézkedésekre, segélvekre. ,y 
Hátrálékokban megszavazott szubveiitió csupán első te-' 
kintetre látszik éltetőnek. Készpénzbeli segély volna lé-’ 
tezlirltóén 'k legbiítesjbb feltétele. Sehol sem folynak bit 
oly lanyhán a hátrálékok, mint egy társadalmi intéz­
ménynél, melynek nincs hatalmi eszköze, az erkölcsi be­
látó dói függ liátrálékainak behajtása, az erkölcsi belátás 
pedig a leggyöngébben nevelt jelletngyenneke realistikus 
korunknak. A .Felvidéki Nemzetőrének a léte tehát egy 
:i publikum szeszélyeitől függő eljárásnak vettetett nlá. 
Ilyen módon nem a .Felvidéki Nemzetőr*-!, de egysze­
rűbb vállalatot sem lehetséges főntartani. De tegyük fel, 
hogy befolyhat a hátrálékok egyrtózo, idővel talán az 
egtóz. A sajtó munkálatai azonban nem nyernek abból 
tápot, ha folytonosan fölmerülő kiadásainál — tudj Isten, 
mikor befolyó segélyre van utalva. —• A .Felvidéki
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Neu>ztőr*-uek készpénzre tan szüksége. tért költségűit 
holnapról holnapra kell kiégj eulitctiie. Előiuetókre olyan 
lapnak, mely első sorban az egyírt íutenczióit szolgálja, 
támaszkodni nem lehet. Elúfizcbói árainak jután>ú»abbá 
tétele nem Sokat változtathatna során. Szerkesztése ha­
za fiságon nyugvó munka. OnzoUcn kaznfiriggal munkál­
kodó szerkesztője áldozatot Uiusit: időt » kéltséget 
veszt. A szerkesztő nemes példájaként a munkatársak 
szintén csak a hazafiadig érzelmétől tőzcltehc dolgoznak, 
egyedüli kárpótlás mindnyájok számára élteiéit ama ön­
tudatával, hogy hozzájárultak a nemzeti nagy érdeknek 
irodalmi utón való erősödéséhez. Nincs tehát más hátra, 
miut sürgetni a vidéken, a közjHiutban azon indítványnak 
a tetté érlelését: készpénzbeli subveuczióvol támawzuk 
fel tetszhalálából a .Felvidéki Nemzetőr*-t.

Csak örömmel telhetünk el az idegen nemzetiségűek 
között eddig nagy sikerrel társadalmi utón végezett ha­
zafias munkánkon s fokozódik örömünk, ha zavartalanul 
folytatódik e nemzetünk iutcgrúróáj messze jövőre biz­
tositó munkánk. A jövőre nézve óhajtjuk, hogy terjedjen 
zengzetes nyelvünk, a magyar szellem, terjedjenek az azt 
előmozdító iskolák, óvinÜzetek, a culturegylet tagjainak 
n száma szaporodjék, teremjenek ügyünk javára Kuu- 
Kocsárdok, de óhajainkban erősebben óhajtjuk azt "hogy 
a nagyhatalmú sajtó egyik szerényebb mü»zene, a felvi­
déken végzett nemzeterősitő munkának annyi éveken élt 
jeles eszköze ne szüneteljen, hanem támadjon fel, kezdje 
meg és folytassa munkálkodását! Többnyire nem. vagy 
csak később behajtható hátrálékok helyett készpénzben 
kiutalványozott subvencziót neki! Váljék mértékében meg­
növelt szellemi és anyagi hozzájárulással oly erőssé a 
.Felvidéki Nemzetőr*, hogy irigyeljék azt tőlünk elle­
neink és kimúlása ismételten soha be ne következhessék!

Jfruya Jógnef.

Hirek és különfélék.
Személyi iiir. Főispánunk Öméltósága több napi 

itt tartózkodás után február hó 4-én reggeli 9 órakor 
távozott B.-G var mairól.

Új bírák. A b.-gyarmati kir. törvényszék és já­
rásbíróság, melyeknek oly nagy az ügyforgalma, végre is 
kiegészíttetnek. Őfelsége ugyanis a b.-gyannati kir. tör­
vényszék lórijául dr. V i d a Gézák a pozsonyi kir. 
Ítélő táblához tanácsjegyzőül beosztott albirót nevezte ki, 
a kir. járásbírósághoz pedig albíróul dr. 1* e t r ó c z y 
Zoltánt, aki eddig a nyitrai törvényszék jegyzője volt.

Adomány. Őfelsége Urunk királyunk a mátra- 
szöllösi rom. kath. iskola javára 100 irtot, a mohorai 
leány-gyülekezeti templom és iskolára pedig szintén 100 
frtot adományozni kegyes volt

Kineveiézvek. Á kereskedelemügyi minister Fényes 
Sándort, a gutái evang. lelkész kereskedelmi akadémiát 
Pozsonyban végzett fiát, kinevezte a kereskedelmi muzeum 
szerajevói képviselőségekhez gyakornokká, évi- 800 frt 
ösztöndíjjal. — Továbbá az igazságügyminiszter: Gaal 
Lajos nyitrai törvényszéki telekkönyvi átalakító dijnokot 
az Ipolysági törvényszékhez Írnokká nevezte ki.

A Közigazgatási bizottság február hó 3-án 
tartó ülését gr. Degenfeld Lajos főispán ur Öméltóságá­
nak elnöklete alatt A bizottsági ülésen a választott tagok 
közül csupán Balás Antal, Laszkáry Gyula és Szontagh 
Pál urak vettek részt. A képviselő választások eredményeit 
kitüntető alispáni jelentés után a szakreferensek jelentései 
tudomásul vétettek. Rózsalehotáu és Lesten a szarvas­
marha állományban nagymérvben dühöngő járványos 
tüdőlob miatt a ÍŐldmivelési miniszterhez felirat intéz- 
tetik rendkívüli intézkedések megtétele végett. Az ülés 
a déli órákban ért véget

Lapunk múlt számában úgy van feltüntetve, 
mintha a nógrádi kerületben dr. Krasznay Ferencz kor­
mánypárti programmal lépett volna fel; ezt arra igazítjuk 
ki, hogy dr. Krasznay Ferencz nem kormánypárti, hanem 
függetlenségi programmal lépett fel. *

A Mttzeum-bál. Ez ép oly szép, mint üdvös czélu 
tánczestély sikere érdekében a rendezőség folytatja nemes 
fáradozásait. A megyeház nagyterme díszítése czéljából 
sikerült megnyernie Kondor Vilmos m. kir. áll. föer- 
dész urat ki, mint tudjuk, szabad óráiban műkedvelő 
festést és egyébként is kiváló ízléssel bir. Ez tehát vagyis 
a tetem nem mindennapi feldíszítése egyike lesz a kelle­
mes meglepetéseknek. Egyre szaporodnak a felülfizetések 
is, igy — mint halljuk — a senior gróf ur 10 forinttal, 
főispánunk szintén ily összeggel, Szontagh Pál ur ö 
kegyelmességo pedig ő írttal váltották meg u jegyeiket, 
őrömmel fogadtuk továbbá azon biztos birt is, hogy gr. 
G y ü r k y Ábrabám Ix>soncxjárási országgyűlési képviselő 
szintén megígérte, hogy résztvesz e közművelődés táncz- 
estélyen; a védnöknö özv. gr. F o r g á c h Jóuefné azonban, 
mint sajnálattal értesülünk, akadályozva lesz a megjele­
nésben. Végszavunk az intelligens nagy közönséghez, 
hogy méltassa a rendezőség azon törekvését, hogy iáé 
alkalmat nyújt egy luxus nélküli szép tánezestélyen való 
részvételre.
\ A vármegye központi bizottsága az ország­

gyűlési képviselő választások tekintetében vasárnap, jan. 
Jil-én, délelőtt 11 órakor Scitovszky János alhpáu 
ur elnöklete alatt ülést tartóik melyben felolvastattak a 
választási elnököknek az eredményről szóló Jelentései s 
bemutattattak a vonatkozó Jegyzőkönyvek. Az eredményt, 
miután az lapunk múlt számából teljesen- tudva van az 
olvasó elölt, szükségtelen itt újból ismételni. Rendben 
találtatott minded jegyzőkönyv, s azok cgy-egy példánya 
az illetékes helvre felterjcsztetni, más példányai pedig a 
törvényhatóság levéltáriba elhelyeztetni rendeltetett. Em­
lítésre méltó még, hogy Bosenbach Sándor ur, a 
nógrádi kerület •választási elnöke, jelentése kapcsán áron 
indokolt indítványt tette, hogy ezen kerület választási 
székhelye Nógrid n>.-városából. u járás székhelyére Rét- 
ságra lenne áthelyezendő. A bizottság tagjai átaláno«an‘ 
méltányolták azon indokokat, melyekre az említett indít­

vány, bclyexibben előterjesztés alapítva van; ez i lőuenot 
s/oubau, miután a tárgy napirendre kitűzve nőm volt, 
határozatot' hozni nem kiránt, * az egy későbbi Ülésnek 
J>.z tárgya.

A múlt bzámInni .Választási apróságok’ rova­
tában Kmiícz Ödön urra történt utalásra vonitkoxólag a 
i..id>»ii a bizalma* merucvezrót helyreigazítjuk; kijelent­
jük azt is. hogy felrmlittetése ai eszköz! űfX alakban nem 
■ zélzato* volt Egyszenuiúml pótlólag megemlítjük, hogy 
u választásnál Kanté? ur mint bizalmi férfiú szerepelt a 
Laszkáry-fáit részéről. A múlt számban említetteken 
kívül bizalmi férfiak voltak még ró pedig a Balás pártiak 
részéről U 'isz Dávid. Grünbaum iíénrik, Karlik János 
és Balázs Dezső urak. A Lzszkáry-pártiak közül Bende 
Gyula és Kanicz Ödön urakon kívül: Szobo»zlay Mór ur.

Ixtvnsz Miklós b.-gyarmati pénzügyigazgatósági 
számvizsgáló a unt. |>énzügymminter ur által, saját kérelme 
folytén hasonló luiuö‘égben a marosvásárbely i pénzügy- 
igazgatósághoz lett áthelyezve. Lovász ur egy»zer»miud 
háztulajdonos volt U.-Gv armatou, gyermekei könnyebb 
neveltethelése végett azonban oly helyre kivánkuzotL hol 
gymuasium is van; eladta tehát a házát s most búcsút 
vett tőlünk. Sajnálattal regisztráljuk ezt, felkiáltván: 
b.-gyarmati gymnasium, jöjjön el a te 
országod!

Az árvizvenzedeiciu ez évben az Ipoly völgyék 
különösen B.-Gyarmat városik ismét komolyan ró sokkal 
korábban fenyegeti, semmint más esztendőkben. A január 
végén uralgott pár napi enyhe idő annyira megolvasztó 
a bórctegeket, miszerint a lezúduló víztömeg az Ipoly 
befagyott medrében egyébként sem találván helyek min­
denütt kiöntött. A széles völgy látkéjie tehát most ép 
úgy, mint sajnos az év sok más szakáim tengerhez 
hasonlít inkább, semmint egy kis folyam mellékéhez. 
Ily körülmények között a jégzajlás káros esélyei tehető 
megelőzhetése végett városunk elöljárósága múlt szom- 
battól Kezdve az egész heten át napszámosokkal, éjjel- 
nappal törette a jeget a hidaknál. Az utakat az árvíz 
csütörtökön több ponton áttörte. Az óvóintézkedések e 
helyeken őrök ró vészlámpák alkalmazásával megtétettek. 
Áldozatkész önk. tűzoltó egyletünk a veszedelem jelent­
kezése óta éjjelenként külön őrséget szervezett ró tart 
ébren a városházi őrtanváján; valamiuthogy dicsérettel 
kell megemlékeznünk Drozd Ede vármegyei utibiztos 
úrról is, ki a vész elhárítása czéljából a városi elöljáró­
ságot szakértői tanácsaival és egyébként is hatékonyan 
támogatja.

Vilim Jánosról, az elhunyt derék szakali taní­
tóról, kiről lapunk múlt számában rrózvstteljesen emlé­
keztünk meg, vettük a következő elismerő szavakat 
Vilim János Szakai községének valódi atyja volt mert 
míg az ifjabb nemzedéket egész odaadással nevelte, addig 
a felnőtteknek ügyes-bajos dolgaikban önzetlen tanács­
adójuk volt; igy nem csoda, hogy valódi tisztelet- ró 
szeretettel csüggött személyén az egész község, megnyerő 
modora pedig megszerettette öt mindazokkal, kik csak 
egyszer is érintkeztek vele. A megboldogult egyike volt 
a régi tanítók azon kévéséi közül, kik a korral haladni, 
az iskolát az élettel összeegyeztetni tudják. Ü egész, 
tanító családot alapított, íme József fia, a b.-gyarmati 
kath. iskolán igazgató-tanitó, László fia káliéi, Géza 
salgó-tarjáni tanító, leánya Mária Molnár Pál korán 
elhunyt tanitób.vn siratja férjét s Ilona hasonlóan tanító 
neje. Csak János fia a korán jobblétre szenderült kir. 
aljárásbiró választott más pályát A megdicsöült.szeretve- 
tisztelt pályatársunk 1822-bvn Szécsényben gazdálkodó 
s a nemesi osztályhoz tartozó szüléktől származott 
1843-ban elvégezvén Esztergomban a tanitóképzö-tanfo- 
lyamot, Püspökladányban ró Pattkon 1—1 évig segéd- 
tánitóskodott s miután Bussán a kántor-tanítói s ezzel 
kapcsolatos jegyzői hivatalra megválasztották Lehotzky 
Anna áldott lelkületű nőnek esküdött örök hűséget 
Bussától Szakai irigyelte el öt hol 38 éven át sáfárko­
dott az Ür szőlőjében serényen és sikerrel. Legyen áldott 
emléke, legyen könnyű a föld, mely e szerető férj, gondos 
apa, kiváló tanító s honpolgár hűlt tetemeit fedi.

Hossz vó-sár. A vastag borulat és csaknem foly­
tonos havas esőzés egészen tönkre silányitotta a balassa­
gyarmati, úgynevezett gyertyaszentelői országos vásárt, 
mely múlt szerdán ró csütörtökön tartatott meg, úgyhogy 
az még egy rósz hetivásár eredményénél is alábbvaló 
volt. Csak legalább már a legközelebbi orsz. vásárunk, 
mely márczius hó 28. és 29-ik napjain fog megtartatni, 
elírni ('.apásoktól megkiméltetnék; miskülömben iparo­
saink ró kereskedőink, valamint termelő gazdáink is 
bizony jogos panaszt emelhetnek, az ily idők ró viszon­
tagságok között nehezen viselhető közterhek miatt

Magyarország 50 év előtt kizárólag földmivelró 
ró állattenyésztésből élt; itt-amott létezett egyik-másik 
kiválóbb háriipar, melynek csikkéi külföldön is kereset­
tek voltak, mint- pl. ax erdélyi szászok készítményei; de 
tulajdonképeni gyári ipar nem létezett Később midőn a 
nemzet léjjobbai belláttak, hogv az államháztartás egyen­
súlya s az ennek alapját képező kötőiét hazai ipar nél­
kül el nem érthetők, szivvel-lélekkel hozzáfogtak a mun­
kához s aránylag rövid pár évtized alatt megteremtettek 
egy magyar ipart, mely nagy részben fölmentette hazán­
kat egy addig a küllőidnek fizetett óriási taksa alól nem­
csak, hanem melynek here egy készítménye utat tört 
magának a külföldön » keresett kiviteli czikké lett. Hogy 
pl. u malomiparnak nincs párja a világon s hogy a magyar 
liszt mindenütt otthon van, ezt regen coustatálhattuk a 
világkiállításokon, de ugyanott azt is örömmel észlelhet­
tük. hogy a luxus-czikkeket gyártó műiparunk is utat 
tört magának s némely csikkével meghódította a világot 
Ilyen első sorban a magyar majolika, melyet két nagy­
szabású gyár készít egy Vécsott egy Budapesten. A bu­
dapesti Fischer J. porezelliu és majolicagyár a világ 
minden xeg zugába küldi remek áttört konuiit, virágvá­
zait s lámpáit mellyekért 44-szer lett kitüntetve a kiál- 
litásokoff s állandó raktárt tart Rrós, Berlin, Brü«el, 
l'áris, és Ixmdonban, Amerika, India ró Auslráliában

honnan a rendelméni ek róró óU oly meoajuégten ér­
keznek, hogy a gyár teljes produkbo k^;*»»égét igénybe 
veszik. Lépést tartva a nemzeti tör. kvróeidÜL melyek 
oda czéloznak. bogi Magyaronzágot lehetőleg képesítjük 
saját »zúk»«gtetei fetezróróe » ho?_> a külföldnek ízűnél 
kevesebb tributumot fizessünk. Fiet r J. Bűnt u ország 
egyik legkiválóbb mű iparosa, évek azon tűrte a fejét 
nem lehetnem a nagyobban Angolországból évenkxni pár 
millió érteikben importált használati edényt itthon gyár­
tani » miután több ízben bejárta Fnaczia ró AngeUnzá- 
gut az ott magas tökély fokán áltó kőedény gyárak ta­
nulmánya végett múlt rvben egy hatalmas ilyen gyárat 
épített régi telepe mellett Budapesten Ddb-ateza fi6. az. 
a., pár kpróuyirc az Erzeéi>et-kőruUól. mely ma már 
3(10 munkáMal dolgozik a 70 gép segélyével naponta 
10JMY) drb. mindennemű hanuálaLi edényt krózit el, 
még pedig oly minőségben, méh jóval felülmúlja a ieg- 
jobb angol gyártmányt ü, amellett, hogy tern.'-sretettn 
mint otthon' készült » behozatali vámmal nem terhelt 
árú sokkal olcsóbb annál. Kóvid pár év malva ez új 
gyár kétségkívül oda fog fejlődni, hogy az orazág xzák- 
ségirtét ily haxmálatr czikkekben mint: moadókéazletek, 
kávé ró thea készletek, esemegetánrérok ítb_, azonbivül 
építéshez ró lakos be rendezésekhez, ugyazinte diszbutorokra 
való falburkolatok ró lemezekben, mely gyártmányokban 
már is a tökéletességnek eddig nem ismert fokát érte el 
tökéletesen fedezze » angol » mró külföldi edényt ki- 
szoriteon. Fischer 3. hazafias törekvései itthon a legma­
gasabb kitüntetésekkel lettek elismerve a mellett, hogy 
néhány külföldi érdemrend ü bizonyítja, hogy a magyar 
névnek mindenütt becsületet tulott szerezni. — Ő maga 
a fővárosnak egyik közkedveltségben álló n ilvános alakja 
sok közhasznú intézmény élén áll s a főváron tanács 
tagja.

Rendőri hírek. Kunig Adolf helybeli lakosnak 
október havától fogra nagyon feltűnő módon kezdet fogyni 
a baromfi állománya: e végből ebbeli panasza* a rendőr­
ségnek is tudomására adta. Evután kiderült, hogy 3 hó 
leforgása alatt Gajdár József, néhai csitarí tanítónak ke­
reskedést kitanult s nagy mértékben elzüllött József fia, 
a nyomor késztette Ínség következtében apródouként két 
drb pulykát, 2 kappanvt. 3 tyúkot ró 2 csirkét lopott 
el, melyekkel helyben lakó s 5 kiskorú gyermekkel nél­
külöző özv. édes annyihoz rítt • króösrá ettek meg 
Tettes bűnbánó beismerésben van. — Lép re került 
furfangos csalók. F. hó 3-án a helyben megtar­
tott országos vásár alkalmával Viczener János. Hontme- 
gye kis ölvedi lakos két zsebmetszőt felismert, kik a 
(ikrsmegye) zelizi vásár alkalmával 84 frt pénzét akkép 
lopták el. hogy az egyik tömött tárcát lelt, a azt a ki­
szemelt áldozők Yiczener előtt találtnak jelezve hallgatás 
fejében vele megosztani Ígérte z őt a temető hallotta* 
báróba csalta, hol a második zsebmeróző az elvesztett 
tárcza tulajdonos szerepét játszva, kétségbe esten rajtok 
ütött • Viczencr pénzét ügyesen ellopta s káros oriepást 
csak később tudta meg a a tetteseket Gyarmatra vasu- 
ton körette, hol felismerte s a csend őrségnek bejelentette. A 
csendőrség elől azonban megszöktek, de a csendőrjárőr 
különösen Gömöry csendőr oly ügyesen üldözte a városon 
keresztül az egyik zsebmetszőt hogy diétára annak, hogy 
több udvar ró kerten keresztül szökött, mindenütt sar­
kába volt szem elől nem tévesztette el s végre polgárok 
segélyével sikerült őt elfognia. — Az elfogott tetteseknél 
130 frt, töltött forgó pisztoly ró számos bünjelvény ta­
láltatott. Az clfogatró hírére Makrai József Pestmegye 
kisoroszi lakos is jelentést tett, hogy azon nappal a helyi 
vásáron 199 frtot az előbbi károshoz hasonló módon 
loptak tőle is. — Kolbányi András helybeli lakos 
meg 3 évvel ezelóttröl 245 írtjának hasonló módon tör­
tént ellopását jelentette be. s ezen egyénekben valamen­
nyi kán?' a tolvajokra ismert. Tettesek a vésztőkre rótt 
cselekményt konokul tagadták, és csakis az ellenőr be­
szerzett megczáfolhatatlan bünbizonyitékok s a boxzájok 
intézett kereszt kérdések súlya alatt tévesztették el a be­
tanult szerep egymásutánját s ismerték be a lopást ak­
ként, hogy a Viczener ró Makrai pénzét ők lopták el. 
melyet még egy harmadik társuk Kohn Mórral közösen 
osztottak meg, ki vasúton szökött meg az nappal Ax el­
fogott 2 zsebmetsző neve: egyik Kora Gyula esztergomi 
születésű 5-szörös katona szökevény, ró igen veszélyes 
zsebmetsző, a másik Konkoly Kálmán Majsa pestmegyei 
elzüllött pék legény. — Szerencsétlen halál 
eset Szeges Mária a gicsi járás felki-pasztán szolgált 
cseléd-leány vizbúzás alkalmával a jeges talajon megen- 
szamlott ró az eg.ensulvt elvesztve a kútba zuhant oly 
szerencsétlenül, hogy röktön szörnyet halt

Nyilt-tér,*.
Szemben egy nyílt levéllel, a b.-gyarmati 

takarékpénztár igazgatósága közzé teszi, hogy a választás 
ideje alatt tanácskozott ugyan többször is, de a képviselő­
választással soha sem foglalkozott.

Kelt Balassz-Gyarmaton a b.-gyarmati takarék-- 
pénztár 1892. éri február 5-én tartott teljes üléróböl.

A b.-fryarmczri tafcaréJ^vróMrótr 
ign»gató*<lga.

• E rovatban közlőitekért nem vállal fvhlösróget a

HORVÁTH DASÚ,
frtoiöa vrerkeeatö.

Eladó széna.
A dejtári vxsűUllpmáshoz 20peremeire,egy kazal, 

mintegy 500 roétermázsa kitűnő néni eladó. Tulajdonos 
Mnjthőnyi Imre, Ihiszta-Galiba u. p. B-Gyarmat
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A katgyAUa tárgyai:
1. * >/p tüx*
X A felfigyeld tüattaág jafartéiának beás-

rutai
1 A irimiiiáni) atogviaagátiaa. * mérleg mag- 
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B.-Gyarmaton. 1892. ári január kő 23-Aa.
A A. yyi’HiM „Népbank" 

áffoapotomiáfa.
Aa 1891-sk án mérte* na tatom kivaíaton hrtyi-
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A köhögés, rekedlseg és elnjálktoodto 
stoiuorü körrtketmeavetlöl csak egy «*r ó» 
tvrg teljes biztossággal:

: i: K**er díjjiitalmaxott: i: 
luellpaMxlillái.

Szemtalaa hálairst tanukodik erről to 11 ; 
senki el ne nuilaem idejekorán etek hasznú- < ■ 
twt. Ksphto< 25 es 50 km dobotokban ; . ',

KANITZ ÖDÖN
' | ’ ..Magyar ksrsaaher‘* cstissctt gyógyszertárában ; | J 
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Eladó gőzcséplőkészlet.
Egy tókéleteoen jókarban léró Clavtton és Schutt- 

le<orth.-Iíle 8 lóerejő gőzcnéplökészlet eladó br. Battler 
Ervin aindw-kelecséoyi gazdaságúban.

meghívás
a Takarék és Hitelintézet réuvéuj társulat H-Gyarmitou 
1HV2. éri február bó 14-éo délelőtt 10‘/t órakor saját 
helyiségeiben

XIX. évi rendes közgyűlését,
tartja, melyre a t. ez. részvényesiek ezennel meghivatnak.

Közgyűlési tárgyak:
1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt dalét ér le­

lő írása és annak eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által feldlvivgélt '18V1. 

éri forgalmi kimutatás, rágjon mérleg és ezekkel kap* 
csolatosan az összes zárszámadások előterjesztése. Mindezek 
elfogadása s a felmentvény megadása az igazgatóság és a 
felfigyelő bizottság részére.

3. Az osztalék felőli intézkedés.
A Választása az őt tagú felfigyelő bizottságnak 3 évre.
5. Az alapszabályok 53. J-ában foglalt rendszerint 

előforduló közgyűlési teendők.
Kelt I).4iyarmaton, 1892. január hó.

Balás Antal,
alsSL

Jegyzet Á köigyÜlésen jogsikat gyskorvlni kívánó rész e­
vé nyesek tartoznak részvényeiket 8 nappal a közgyűlés előtt 
az intézet pénztáránál letótaményezni, vsgy pedig a közgyüiéi 
megnyitásánál felmutatni. A közgyűlési joguk me<hatalniazuttak 
által is gyakorolhatók; a meghatalmazottaknak azonban részvé­
nyeseknek kell lennie.

A b.’gyarmati „Népbank" mérleg kimutatása 1891-dik évről.

B -Gyarmat 1WL éri decaember M 31-én

JbtiUkm Tj-^r- •*-. Batotfzser Ottó •*., FörOoú ZJcmó ak.,
pkBatárwk igazgató. főkönyvelő.

Énen vagyon én takar kiatetatáa as intését köayvrirei össze egyeztetvén helyesnek találtatott.'
BaUaaa-Gyamar. 1892. éri febniár hónap 4-dik nxpjáa

Jitteftk., Tíeadwky Jóutftk., Aigóver Mihály ak„ HAbor Sándor ak., Kemény Gábor ak., 
t b. XT*1 t b. tag. f. b. elnök. f. b. tag. ' f. b. tag.

8716—891. az.

Arrerái lürietményi Annul.
A b gyannáti Népbank réezvény tár­

sulat későbbi és az Ipolysági Tskarékpénz- 
tár korábbi caatlskozott végrehajutónak, 
Kosxnaky Jenő és neje Keviezky Paula 
végrehajtást szenvedők elleni végrehajtási 
ügyében 10000 írt s illetve 1300 frt tőkék 
s járulékai kielégítése végett az Ipolysági 
kir. törvazék területén Gytlrki község ha­
tárában fekvő a gyürkii 2á. sz. tjkvben 
Kosznaky szili Keviezky Paula tulajdonául 
bejegyzett kővetkező ingatlanokra: 
t. -*<l hraz. a. Jósa tócsa szántóra 140 frt
t. 296 hrzz. a. Pető rétre 806 frt
t. 297 hrzz. a. Pető rétre 120 írt­
ban megállapított kikiáltási árban elrendelt 
és folyó éri október 1-éa a 2653—891. ez. 
végzés folytán foganatosított végrehajtási 
árverés utóajánlat folytán hatálytalannak 
nyilvánitatván, ezen Ingatlanokra qjabb ár­
verés rendeltetett, az njabb árverés meg­
tartására határidőül 1S92. éri február hó 
25-ík napjának d. e. 10 órája tűzetik ki 
Ipolyságon a kir. törvszék nagy óbb termébe.

Árverezni szándékozók tartoznak bá­
natpénzül az egyez ingatlanok kikiáltási 
árának 10\ vagyis 14 firt, 81 frt, illetve 
12 frtol készgéuzben, vagyis ovadékképés 
értékpspirokban a kiküldött kezeihez le­
tenni avagy a bánatpénznek a bíróságnál 
előlegen elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átazolgáJtatnl.

Kelt Ipolyságon, 1891. éri daezember 
hő 21-ik napján a kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóság.

valódi szepességinek, 
■aljak *tra b^yegnve raaaak. Cob tinta lenföljradókból
ttafilt rtama* ba őarnankaMrimk kizárólag gyepen fehérítsék a kár* 
pótok a^áa, így a»k jóságán to tartóaaágra Mfilmulhatatianok.

Váltott au^taméad vimam to dajaasukámink kaphatók: 
FUlMM«^iyannatoa khárőlag 

HIWXLER RERTAL VV 
ttvstfré kamMésébes.

N

BARACZK LEKVÁR.

Baraczk 
lekvár

fifl

Kapható B.-Gyarmaton a fínzerkereskedésekben 40—45 és 80—85 
dekás Qvpgpkben. Egy kilo 1 frt 20 kr.

Earn kívül megrendelhető

FÖRDÖS DEZSŐ,
főkönyvelőnél

B.-Gyarmaton. (Népbank épület.)

B—io txy 5 klIóH poMta szállítmány bérmentve <> frt.

BARACZK LEKVÁR.

Házé la dák.
A Mybtoí L néptonotaá Br»ld><v*T-féU háx, melléképületeivel én egyéb tartozékaival egy fitt 

MAnyőa Mtótolek melett, etabad kézből eladó. — Ftóvebh értesitéeeel gitolgál:

•X’át'b--gyarmati népbank.
XyoiMtott a ktadő-tnta|40M« Kők Ltozló györaaajtóján B.-Gyarmaton, 1899.


